
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-70

L'anno 2017 il giorno 16 del mese di Maggio il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  UN  BOX  DOCCIA  DA 
INSTALLARE PRESSO L’ALLOGGIO PUBBLICO DI VIA CONI ZUGNA 16/15 –
C.I.G. Z6A1E95D92

Adottata il 16/05/2017
Esecutiva dal 25/05/2017

16/05/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA
25/05/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-70

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  UN  BOX  DOCCIA  DA 
INSTALLARE PRESSO L’ALLOGGIO PUBBLICO DI VIA CONI ZUGNA 16/15 – 
C.I.G. Z6A1E95D92

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

 Visti:
- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-

le amministrazioni pubbliche”;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-

piti della Dirigenza;
- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;
- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- Il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
-  Il D. Lgs. 50/2016: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sul-

l'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appal-
to degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

- la delibera di Consiglio Comunale N. 48 del 02/5/2017 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2017-2019;

Preso atto che:

- sono pervenute al Municipio V Valpolcevera richieste di sostituzione del box doccia presen-
te nell’alloggio pubblico di Via Coni Zugna, 16, che attualmente ospita una famiglia sfratta-
ta composta da genitori, un’adolescente e due minori di 3 e 1 anno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sono stati conseguentemente effettuati appositi sopralluoghi dai tecnici del Municipio V e 
della Direzione Politiche Attive per la Casa, che hanno confermato le problematiche eviden-
ziate;

Considerato quindi necessario, al fine di ripristinare normali condizioni igieniche e di sicurezza, in-
tervenire per la sostituzione del box doccia;
 
Visto l’atto datoriale prot. N. 110527 del 31 marzo 2017 con cui la Direzione Politiche Attive per la 
Casa, nell’intento di migliorare le risposte pubbliche a situazioni di disagio abitativo presentate dal-
le “fascie socio-economicamente deboli”  della  popolazione,  autorizza il  Segretario Generale  del 
Municipio V Valpolcevera ad impegnare l’importo di euro 500,00, Iva compresa, sul capitolo 6425 
“manutenzioni diverse”;

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016, il Geom. Maurizio Rocchi, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di con-
flitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione conservata agli atti 
d’ufficio;

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale tipologia di 
prodotto, a cui aderire ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo; 
Dato atto che:

- si è proceduto ad effettuare un’indagine di mercato, invitando le seguenti ditte, scelte tra quelle 
iscritte al bando Mepa “Promas114 - prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, riparazioni ed attività opera-
tive” e, vista l’urgenza di procedere, aventi sede o almeno un punto vendita nel comune di Genova, a presentare 
un preventivo per la fornitura di un box doccia:

- Bellotti Egidio Srl;
- Bricoman Italia Srl;
- Fidra;
- Fratelli Villa Srl;
- Puppo Sas di Stefano Taverna & C.;

- entro il termine di scadenza prefissato, sono pervenuti 4 preventivi e, tra questi, quello presentato 
dalla ditta Bellotti Egidio Srl, presenta il prezzo più basso, pari ad euro 300,00 (esclusa Iva al 22%); 

- l’offerta presentata può ritenersi congrua; 

Ritenuto quindi opportuno procedere ad assegnare direttamente la fornitura di un box doccia, ai sen-
si dell’art. 36, comma 2, lettera a), alla ditta Bellotti Egidio Srl, sita in Scalinata Lercari, 1 – 16124 
Genova p. iva 01947550990;

Considerato inoltre opportuno avvalersi della facoltà di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’Atti-
vità Contrattuale del Comune.  

Dato atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare la fornitura di un box doccia da installare nell’alloggio pubblico di Via Coni 
Zugna, 16, alla ditta Bellotti Egidio Srl, sita in Scalinata Lercari, 1 – 16124 Genova p. iva 
01947550990 - C.B. 52641;

2) di impegnare per la fornitura di cui sopra, visto l’atto datoriale n. 110527 del 31.03.2017 
della Direzione Politiche Attive della Casa, l’importo di  € 366,00, di cui euro 300,00 per 
imponibile ed euro 66,00 per Iva al 22% , al capitolo 6425 “Manutenzioni diverse” del bi-
lancio 2017, c.d.c. 322, p.d.c. 1.3.2.9.8. (imp.2017.7041);

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Maurizio Rocchi, il quale 
attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale pro-
cedura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

4) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

5) di procedere alla diretta  liquidazione della  spesa di cui al  precedente punto 2) mediante 
emissione di mandato Mod. M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.   

Il Segretario Generale
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-70
AD OGGETTO 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA DI UN BOX DOCCIA DA INSTALLARE 
PRESSO L’ALLOGGIO PUBBLICO DI VIA CONI ZUGNA 16/15 - C.I.G. Z6A1E95D92

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


